
 

COMUNE DI  

SAVIORE DELL’ADAMELLO  
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 

 
 

ORIGINALE 

 

 

Servizio: S2 Servizio Amministrativo Generale 

Responsabile: Fedele Bernardi 

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE 
NR 101 DEL 30/09/2021 

 

  

Oggetto : 

CONTRIBUTO ALLE BIBLIOTECHE PER ACQUISTO LIBRI A 

SOSTEGNO DELL'EDITORIA LIBRARIA VISTO IL DECRETO 

DEL MINISTRO DELLA CULTURA N. 191 DEL 24 MAGGIO 

2021- IMPEGNO DI SPESA E INCARICO ALLE LIBRERIE 

LOCALI.CIG: ZC73344896 – Z4133448BF – Z9533448D6  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE SERVIZIO AMMINISTRATIVO GENERALE 

 

VISTI: 
 

- il Decreto del Sindaco con il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del Servizio 

di Amministrazione Generale; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 09/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per esercizio finanziario 2021/2023 redatto 

secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011 e il Documento Unico di Programmazione; 

- il Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n° 29 del 09/04/2021, esecutiva ai sensi della legge; 

- il vigente regolamento di contabilità dell'ente, approvato con deliberazione di C.C. n. 36 del 

28/11/2014, esecutiva ai sensi di legge; 

 
VISTO il decreto il decreto sindacale di nomina; 

 

RICHIAMATO il decreto ministeriale n. 191 del 24/05/2021 ed in particolare l’art.1 il quale 
cita: 
ART.1 - Riparto di quota parte del Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all’art. 
183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2020 
“Una quota, pari a euro 30 milioni per l’anno 2021, del Fondo emergenze imprese e istituzioni 
culturali di cui all’articolo 183, comma 2, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, è destinata al sostegno del libro e della 
filiera”; 
ATTESO che, al fine di accedere a tale fondo il Comune di Saviore dell’Adamello ha presentato 
domanda di contributo in forma telematica tramite il portale dedicato, entro i termini (ID 
DOMANDA: 10202); 
PRESO ATTO del D.D.G n. 550 del 01/09/2021 recante l’approvazione dell’elenco dei 
beneficiari della misura prevista dal decreto del Ministero della Cultura n. 191 del 
24/05/2021, nella quale si evince che il Comune di Saviore dell’Adamello è intestatario del 
contributo di euro 1.972,47, quale misura a sostegno del libro e della filiera dell’editoria 
libraria; 
PRECISATO che, come previsto dall’ art. 2 del decreto ministeriale del 24 maggio 2021 n. 191, 
le risorse assegnate per ciascuna biblioteca devono essere utilizzate per almeno il 70% per 
l’acquisto di libri presso almeno tre diverse librerie con codice ATECO principale 47.61 
presenti sul territorio della provincia in cui si trova la biblioteca; 

 
CONTATTATE allo scopo le seguenti librerie: 

- BOTTANELLI ALFONSINA con sede a Berzo Demo – Via Mater Boni Consillii – 25040; 
- LIBRARIA EDITRICE S.R.L. con sede a Ponte di Legno – Piazza XXVII settembre n.10 – 25056; 
- FINLIBRI S.R.L. con sede a Erbusco – Via Rovato n. 44- 25030; 

 

CONSIDERATO che l’importo complessivo pari ad € 1.972,47 destinato ad ogni libreria sopra 
citate risulta così suddiviso: 

- BOTTANELLI ALFONSINA  € 672,47 

- LIBRARIA EDITRICE S.R.L € 650,00    

- FINLIBRI S.R.L   € 650,00  
 

 ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul pertinente macro-aggregato n. 05021.03.0050 del PEG 
2021 del bilancio di previsione 2021/2023; 

 



ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini 
del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 
10/10/2012; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
PER QUANTO SOPRA, CON LA PRESENTE 

 

DETERMINA 

 
 
1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto 

 
2. DI AFFIDARE la fornitura di libri per la biblioteca comunale ai fornitori sotto elencati con 

codice ATECO 47.61 presenti sul territorio della Provincia di Brescia: 
 

- BOTTANELLI ALFONSINA  - BERZO DEMO (BS)   P.I.0081380982 

- LIBRARIA EDITRICE S.R.L – PONTE DI LEGNO (BS)   P.I. 03491580126 

- FINLIBRI S.R.L –ERBUSCO (BS)     P.I. 02309440283 

 
3. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 1.972,47 suddivisa nel modo seguente: 

- € 672,47 alla libreria di BOTTANELLI ALFONSINA – BERZO DEMO (BS) al macro 
aggregato 05021.03.0050 CIG ZC73344896; 

- € 650,00 alla libreria FINLIBRI S.R.L. di ERBUSCO (BS) al macro aggregato 
05021.03.0050 CIG Z9533448D6; 

- € 650,00 alla LIBRARIA EDITRICE S.R.L. di PONTE DI LEGNO (BS) al macro aggregato 
05021.03.0050 CIG Z4133448BF; 

 
4. DI ACCERTARE in entrata la somma complessiva di € 1.972,47 da parte della direzione 

generale biblioteche e diritto d’autore alla categoria 20101.01.0500; 
 

5. di AUTORIZZARE il Responsabile dei Servizi Finanziari all'emissione del mandato di pagamento a 
seguito della liquidazione delle relative fatture; 

 
6. di DARE ATTO che il codice univoco per la fatturazione elettronica è UF1BSJ; 
 
7. di DARE ATTO che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. – Sezione di Brescia, 
nei modi previsti dalla legge ed entro 60 giorni da quello di pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comune;  

 

8. di DISPORRE la pubblicazione del presente atto di determinazione per 15 giorni consecutivi all’albo 
pretorio;  

 

9. di INVIARE il presente atto, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’Ente e alle biblioteche in 
oggetto.              
 

 Il Responsabile Del Servizio    

   Fedele Bernardi    



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
9386 2021 05021.03.0050 FORNITURA DI BENI PER IL 

MANTENIMENTO E FUNZIONAMENTO 

DELLA BIBLIOTECA COMUNALE  

650,00 

9386 2021 05021.03.0050 FORNITURA DI BENI PER IL 

MANTENIMENTO E FUNZIONAMENTO 

DELLA BIBLIOTECA COMUNALE  

650,00 

9386 2021 05021.03.0050 FORNITURA DI BENI PER IL 

MANTENIMENTO E FUNZIONAMENTO 

DELLA BIBLIOTECA COMUNALE  

672,47 

 

ACCERTAMENTO D'ENTRATA  

 

RISORSA ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
5203 2021 20101.01.0500 CONTRIBUTO DELLO STATO PER 

FINALITA DIVERSE DI NATURA NON 

RICORRENTE 

1.972,47 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività:    

 

 

  Il Responsabile Servizio Finanziario  

    Rag. Bonomelli Bortolina  

Reg. n.281/2021 

 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal  01/10/2021  al  16/10/2021   nel sito informatico di 

questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

       

         

 

  

     

     

     

 


